Feryûmedî’ye tevdi ettiği bilinse de bu değişimin ne zaman gerçekleştiği hususu belli değildir

(Reşîdüddîn, 1373 hş: c. II, 1061; Reşîdüddîn, yz. 2937, 143b; Durmuşoğlu, 2023: 44. İlhanlılar

dönemi Horasan’ın idarî bürokrasisinin ayrıntıları için bkz. Durmuşoğlu, 2021: 84-88). Ancak

Vecîhüddîn Zengî’nin 669/1270 yılında Nîşâbur’da görevde olduğu bilgisi göz önünde

bulundurulduğunda İzzüddîn Tâhir’in ya bu tarihten önce (Fasîh-i Hâfî, 1340hş: c. II, 340) ya

da Spuler (2011: 374)’in ifadesiyle tam olarak 669/1270 yılında azledildiği

değerlendirilmektedir. Eğer Spuler’in verdiği tarih esas alınırsa Semerkandî’nin, İzzüddîn

Tâhir’in İlhan Hülegü devrinde azledildiğine dair verdiği bilgi şüpheli hâle gelmektedir.

Görevden alınmasının ardından geçen süreç hakkında kaynaklar suskun kalmış; zira tarihî

anlatımlar daha ziyade oğlu Vecîhüddîn Zengî etrafında şekillenmiştir. Bilinen odur ki,

İzzüddîn Tâhir, İlhan Abaka döneminde 676/1277 yılında vefat etmiştir (Fuvatî, 1416hş: c. I,

201).

İzzüddîn Tâhir, idarî yetkinliğinin yanı sıra sanata da ilgi duyan bir şahsiyet olarak

temayüz etmiştir. Nitekim Dehistânî (1363hş: c. I, 13), Avfî’nin (ö. 629/1232 [?]) edebiyat, ahlâk

ve tarihî şahsiyetlere dair kıssalardan müteşekkil olan Cevâmiu’l-Hikâyât adlı eserini (Yazıcı,

1993: 439-440) tercüme ederek Ferec Ba‘d ez Şiddet adıyla İzzüddîn Tâhir’e ithaf etmiştir.

Ayrıca dönemin meşhur şairlerinden Hâce Sa‘îdüddîn Herevî (ö. ?) (Semerkandî, 1338 hş: 157-

160; Safâ, 1369 hş: c. III, 354-360) ve Pûr Bahâ olarak bilinen Meliku’ş-şu‘arâ’ Tâcüddîn b.

Bahâüddîn-i Câmî İzzüddîn Tâhir’i metheden şiirler kaleme almıştır (Safâ, 1369hş: c. III, 665-

666; Kurtuluş, 2007: 362).

İzzüddîn Tâhir’in görevden azledilmesinin ardından Horasan vezirliği makamı oğlu

Hâce Vecîhüddîn Zengî’ye tevdi edilmiştir. Reşîdüddîn (1373hş: c. II, 1061) bu atamadan söz

etmekle birlikte belirli bir tarih vermemektedir. Ancak Spuler’in öne sürdüğü 669/1270 yılı

kabul edilirse bu atamanın İlhan Abaka tarafından gerçekleştirildiği ortaya çıkmaktadır.

Vecîhüddîn Zengî, muhtemelen göreve başlamasını takiben kısa bir süre sonra 19 Safer 669/7

Ekim 1270 tarihinde Nîşâbûr’da meydana gelen büyük depremin hemen sonrasında İlhan

Yahya’yı çıkararak Cüveyn’e saldırmayı planladığı bilgisi ulaşmıştır. Bununla birlikte

Yahya’nın söz konusu kaleye sığındığı veya hapsedildiği hususu kesinlik kazanmamıştır

(Reşîdüddîn, 1373hş: c. II, 1231-1232). Ancak ilerleyen süreçte Gazan, Emîr Nevrûz ile olan

sorunlarını çözdükten sonra 695/1296 yılında Nevrûz’u Horasan’a atamış ve Nizâmüddîn

Yahya’yı da yanında nâib olarak görevlendirmiştir. Böylece Yahya, Gazan’ın gazabından

kurtulmuştur (Reşîdüddîn, 1373hş: c. II, 1269; Vassâf, 1346hş: 199).

İlhanlı Devleti’ne tâbi devletlerdeki siyasî ve idarî işlerin yanı sıra malî ve iktisadî

işlerde merkezî bürokrasinin kontrolü altındaydı (Özgüdenli, 2009: 192). Bu bağlamda malî

düzenlemelerle ilgili olarak Anadolu’ya gönderilen bürokratlardan biride Nizâmüddîn

Yahya’dır. Onun Horasan’daki nâiblik görevi yaklaşık üç yıl sürmüş, 699/1299 yılında ise

Gazan tarafından malî ve vergi işleri için müstevfî olarak Anadolu’ya gönderilmiştir.

Erzincan, Sivas ve Tokat’ta yürüttüğü vergi uygulamaları ve yaptığı usulsüzlükler bölge

halkını zor durumda bırakmıştır. Vergi ve muhasebe işleri için topladığı adamları halka